Дело №1-358/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 августа 2019 года г.Орехово-Зуево

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Комиссарова А.Е., 

с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Будаевой Н.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Владимирской областной коллегии адвокатов №1 адвокатской конторы № 2 Коробкова В.А., представившего удостоверение № 1141 и ордер № 131091,

при секретаре Копыловой Ю.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работавшего водителем-курьером в 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.3 ст. 161, п. «а» ч.4 ст. 162, п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище и помещение, организованной группой, в особо крупном размере.

Он же, совершил два эпизода разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой.

Он же, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, организованной группой.

Он же совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище и помещение, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления совершены им на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работающее егерем в 

<

адрес>ном обществе охотников и рыболовов, получило информацию о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> нелегально работают граждане 

<

адрес> (далее СРВ), занимающиеся пошивом контрафактной одежды, скрывающиеся от сотрудников полиции и Федеральной миграционной службы в связи с незаконным пребыванием в Российской Федерации.

Указанную информацию данное лицо сообщило своим знакомым, в число которых входил ФИО1. После получения данных сведений, одно из лиц, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создало под своим руководством организованную группу для совершения нападений на граждан СРВ, работавших и проживавших на территории Московской и Владимирской областей в целях хищения принадлежащего последним имущества. В состав участников группы вошел ФИО1.

Организатор группы, планируя совершение нападений на граждан СРВ, в вечернее время в один из дней конца ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, встретился с иными лицами и ФИО1 в летнем кафе 

<

адрес>», расположенном у торгово-развлекательного центра «Аквилон» по адресу: 

<

адрес>, с которыми достиг договоренность о том, что преступления участниками организованной группы будут осуществляться в ночное время суток под видом сотрудников ФМС и правоохранительных органов, в камуфлированной одежде, масках с прорезями для глаз, перчатках, с использованием огнестрельного оружия, ножей, специальных средств (монтировок, электрического фонаря с функцией электрошокера), автотранспорта, находящегося в пользовании участников организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте и у неустановленного следствием лица организатор незаконно приобрел пригодное для стрельбы нарезное оружие - револьвер, калибра 7,62 мм, изготовленный самодельным способом путем внесения изменений в конструкцию сигнального револьвера модели Р-2 с серией и номером ШП 70П. который совместно с ФИО1 незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ (то есть до момента его изъятия) в принадлежащем последнему гараже, расположенном у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

По указанию руководителя группы ФИО1, с целью подготовки к совершению нападений, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрел для всех участников организованной группы в магазине «Турист», расположенном но адресу: 

<

адрес>. мотоциклетные подшлемники с прорезями для глаз, а также при неустановленных обстоятельствах два электрических фонаря, один из которых с функцией электрошокера.

Другое лицо, действуя в общих интересах со всеми участниками организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, в период с конца июля ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ приобрело для участников организованной группы камуфлированные костюмы, имитирующие форму сотрудников правоохранительных органов.

Для обеспечения конспирации и связи между членами организованной группы во время подготовки и совершения преступлений один из участников приобрел при неустановленных обстоятельствах мобильные телефоны ( мобильный телефон Nokia RM-944 IMEI-1: №, IMEI-2: №) с сим-картами операторов сотовой связи, зарегистрированными на посторонних лиц, которые передавал перед совершением нападений участникам организованной группы.

Роль ФИО1 в составе организованной группы свелась к тому, что по указанию руководителя он:

подбирал и вовлекал в организованную группу новых участников из числа своих знакомых;

предоставлял гараж, расположенный у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> участникам организованной группы для хранения огнестрельного оружия (изготовленного самодельным способом револьвера калибра 7,62 мм.), камуфлированной формы, масок, монтировок, использовавшихся в ходе нападений на граждан СРВ, похищенных товарно-материальных ценностей;

в числе других выбирал конкретный объект нападения и производил разведку на местности;

обеспечивал участников организованной группы приобретенными им при неустановленных обстоятельствах орудиями и средствами, использовавшимися для совершения нападений, (монтировками, 2 электрическими фонарями (один из которых с функцией электрошокера), мотоциклетными подшлемниками с прорезями для глаз);

перевозил участников организованной группы на автомобиле 

<

данные изъяты> р.з. №., принадлежащем на праве собственности его бабушке - ФИО28 к местам нападений (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в лесной массив у 

<

адрес>, в одну из ночей начала октября 2016 года и ДД.ММ.ГГГГ в ночное время к 

<

адрес>) и отвозил их с мест совершения преступлений;

перевозил на автомобиле «Mitsubishi Outlander» р.з. X 473 МУ 750 peг. к местам нападений заранее подготовленные предметы: маски и мотоциклетные подшлемники с прорезями для глаз; перчатки из трикотажного материала; монтировки; огнестрельное оружие (изготовленный самодельным способом револьвер калибра 7,62 мм); камуфлированные костюмы, имитирующие форму сотрудников правоохранительных органов, использовавшиеся участниками организованной группы для совершения нападений;

перегружал похищенное имущество из угнанных с мест нападений автомобилей в автомобили участников преступной группы (в одну из ночей ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в районе д. Демихово 

<

адрес>, похищенные в ходе нападения куртки из автомобиля 

<

данные изъяты>» р.з. №.; ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве, расположенном в районе 90 км. автомобильной дороги федерального значения М-7 «Волга», похищенные в ходе нападения мужские и женские куртки из автомобиля «Mercedes-Benz Sprinter» р.з. М 727 НВ 33 peг.);

отвозил похищенные участниками преступной группы товарно-материальные ценности на автомобиле 

<

данные изъяты> р.з. №. в свой гараж, находящийся у 

<

адрес> д

<

адрес> 

<

адрес> (в одну из ночей начала ДД.ММ.ГГГГ от д. Демихово 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ из лесного массива, расположенного в районе 

<

адрес>

осуществлял сбыт похищенного имущества неустановленным лицам, в том числе на рынке у торгового комплекса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> оценщику в 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>.;

непосредственно принимал участие в составе организованной группы в нападениях на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ночное время на граждан 

<

адрес> на территории ООО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в одну из ночей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ночное время на Потерпевший №1 и неустановленных граждан 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>), в открытом хищении имущества граждан 

<

данные изъяты> Потерпевший №2 и Потерпевший №12 Потерпевший №3 в одну из ночей второй декады ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у руководителя организованной группы возник преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения на ООО 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> и работавших там граждан 

<

адрес> (далее по тексту 

<

адрес>), о чем он сообщил участникам группы, которые согласились на его предложение.

С целью совершения нападения, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, участники организованной группы на автомобиле 

<

данные изъяты>» р.з. №. под управлением ФИО1, на автомобиле 

<

данные изъяты> р№. и автомобиле 

<

данные изъяты> №. под управлением других лиц, имея при себе заранее приготовленные комплекты камуфлированной формы, перчатки из трикотажного материала, мотоциклетные подшлемники с прорезями для глаз, монтировки, мобильные телефоны с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, 2 электрических фонаря (один из которых с функцией электрошокера), предметы похожие на пистолеты, ножи, приехали в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>.

При этом ФИО1, по указанию организатора, привез пригодное для стрельбы нарезное оружие - револьвер калибра 7.62 мм. изготовленный самодельным способом путем внесения изменений в конструкцию сигнального револьвера модели Р-2 с серией и номером 

<

данные изъяты>, которое передал организатору.

После этого, организатор, ФИО1 и иные лица, действуя согласно отведенным им преступным ролям, в целях успешного достижения единого преступного умысла, осуществили подготовку к совершению разбойного нападения, а именно: находясь в лесном массиве в районе 

<

адрес> переоделись в камуфлированную форму, надели на лица мотоциклетные подшлемники с прорезями для глаз, на руки - перчатки из трикотажного материала.

Организатор снарядил принесенными с собой патронами, переданный ему ФИО1 пригодный для стрельбы нарезной револьвер калибра 7,62 мм, который является огнестрельным оружием. Иное лицо вооружилось пригодным для стрельбы неустановленным огнестрельным оружием - пистолетом ограниченного поражения калибра 9мм в комплекте с не менее чем одного патрона, другие лица - предметами, похожими на пистолет. Кроме этого, участники взяли с собой заранее приготовленные монтировки для проникновения в помещения и использования в качестве оружия.

ФИО1 взял с собой монтировку и фонарь с функцией электрошокера.

Для связи между собой в момент нападения организатор передал участникам преступной группы мобильные телефоны. 

Один из участников группы остался в кустах у автоматических ворот, ведущих на территорию ООО «

<

адрес>», с целью наблюдения за окружающей обстановкой. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> иные лица и ФИО1 подошли к забору из профлиста, огораживающему территорию ООО «

<

адрес> с юго-восточной стороны, где организатор принял решение разделить участников организованной группы на 3 подгруппы для того, чтобы совершить нападение па граждан 

<

адрес> находящихся на территории в нескольких помещениях, одновременно. ФИО1 вошел в состав второй подгруппы. 

Затем организатор, ФИО1 и иные лица незаконно проникли на территорию ООО 

<

данные изъяты>», перебравшись через металлический забор с юго- восточного угла со стороны улицы, распределились на подгруппы, участники каждой из которых направились в помещения, где проживали граждане 

<

адрес>.

Продолжая свою преступную деятельность, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, действуя согласно заранее разработанного организатором преступного плана и распределенных ролей в совместных интересах всех лиц, входящих в состав организованной группы, участники первой подгруппы (организатор и иные лица ) подбежали к 2-х этажному деревянному бараку, расположенному на территории ООО 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, являющемуся жилищем, в котором проживали граждане 

<

адрес>.

Иное лицо с целью устрашения и подавления воли граждан СРВ к возможному сопротивлению произвел на улице перед входной дверью, ведущей в помещение деревянного барака, где проживали граждане СРВ, выстрел из неустановленного огнестрельного оружия - пистолета ограниченного поражения калибра 9 мм.

После этого участники первой подгруппы через незапертую металлическую дверь в целях хищения чужого имущества незаконно проникли в помещение 1 этажа общежития, где обнаружили находящегося в общем коридоре общежития гражданина 

<

адрес> ФИО46 и внезапно напали на него. ФИО45, увидев в руках у организатора и иных лиц оружие (пистолет, револьвер и предмет похожий на пистолет), а также монтировку, воспринял их действия, как нападение, представляющее реальную опасность для жизни и здоровья, и криком сообщил о нападении остальным гражданам 

<

адрес> находившимся в своих комнатах на 1 этаже общежития. После этого ФИО47 скрылся за дверью своей комнаты № вместе со своим сыном - ФИО48, закрыв за собой изнутри дверь.

Затем, организатор и иные лица, действуя во исполнении заранее разработанного организатором преступного плана, совместно ногами выбили входные двери в комнаты №№, № в которых проживали граждане СРВ (работники ООО «

<

адрес>» и ООО 

<

адрес> после чего в целях хищения чужого имущества незаконно проникли в указанные комнаты, являющиеся жилищем, где организатор, демонстрируя, пригодное к целевому применению огнестрельное оружие - револьвер калибра 7,62 мм в комплекте с патронами, иное лицо - пригодное к целевому применению огнестрельное оружие - неустановленный пистолет ограниченного поражения калибра 9 мм. в комплекте с патронами, иное лицо - предмет, похожий на пистолет, используя его в качестве оружия, а также монтировку, использовав ее в качестве оружия, тем самым, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, действуя согласно заранее разработанного преступного плана и распределения ролей, в совместных интересах со всеми участниками организованной группы, в целях хищения чужого имущества напали на граждан 

<

адрес> ФИО50 ФИО40 ФИО49, ФИО39 Потерпевший №4, ФИО51 Потерпевший №5, ФИО52 ФИО19 ФИО53 Потерпевший №6, ФИО54 ФИО19 ФИО55 Потерпевший №7, ФИО56, ФИО9ФИО57 ФИО21 ФИО58 ФИО21 Доан, ФИО72, Потерпевший №1 ФИО74, ФИО39 ФИО21 ФИО73 ФИО21 ФИО75, Потерпевший №8 и ФИО76.

ФИО59 осознавая реальную угрозу для своей жизни и здоровья, и что не сможет оказать сопротивления нападавшим, выпрыгнул из окна своей комнаты №, расположенной на 1 этаже общежития, на улицу, и до конца нападения прятался в складском помещении, расположенном на территории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свою преступную деятельность организатор и иные лица, действуя в совместных интересах со всеми участниками преступной группы, насильно сопроводили граждан СРВ: ФИО68 ФИО40 Ан, ФИО39 Потерпевший №4, Во Потерпевший №5, ФИО61 ФИО19 ФИО62 Потерпевший №6, ФИО64 ФИО19 ФИО65, Потерпевший №7, ФИО60, Потерпевший №9, ФИО66 ФИО21 ФИО67 ФИО69 Потерпевший №1 ФИО63, ФИО39 ФИО21 ФИО70 ФИО21 ФИО71 Потерпевший №8 и Лe Хиеу Минь из их комнат в общий коридор, расположенный на 1 этаже общежития, против воли последних поставили их вдоль стены, где, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, пригодным к целевому применению огнестрельным оружием: револьвером калибра 7,62 мм в комплекте с патронами, неустановленным пистолетом ограниченного поражения калибра 9 мм. в комплекте с патронами и неустановленным предметом, похожим на пистолет, а также монтировкой, то есть предметом, использованным в качестве оружия, потребовали словесно и жестами от граждан 

<

адрес> немедленной передачи им мобильных телефонов, денежных средств, ювелирных украшений и иного ценного имущества, обыскав совместно при этом карманы их одежды и комнаты, открыто похитив принадлежащее им имущество, а именно:

у ФИО77:

денежные средства в сумме 700 рублей;

ноутбук «DAEWOO» стоимостью 30 000 рублей;

мобильный телефон «SAMSUNG А 5» стоимостью 15 000 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

у ФИО39 Потерпевший №4:

1) золотую цепочку стоимостью 30 000 рублей;

2) мобильный телефон «Nokia» стоимостью 8000 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

у Во Потерпевший №5:

денежные средства в сумме 21 500 рублей;

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 1 000 рублей в комплекте с сим- картой, не представляющей материальной ценности.

у ФИО78: - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 12 000 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

у Потерпевший №6:

денежные средства в сумме 65 000 рублей;

планшет «

<

данные изъяты>» стоимостью 12 000 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

у ФИО79:

денежные средства в сумме 3 000 рублей;

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 26 000 рублей в комплекте с сим-картой. не представляющей материальной ценности;

золотую цепочку стоимостью 3 000 рублей;

золотые серьги с камнем фианит стоимостью 3000 рублей.

у Потерпевший №7:

денежные средства в сумме 3 000 рублей;

золотую цепочку стоимостью 2 000 рублей;

серебряный браслет стоимостью 2 000 рублей.

у Лыонг Суан Тхань:

денежные средства в сумме 6 000 рублей;

мобильный телефон «

<

данные изъяты> стоимостью 14 000 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

у ФИО80

денежные средства в сумме 6 000 рублей;

золотое обручальное кольцо стоимостью 15 000 рублей;

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 22 000 рублей в комплекте с сим- картой, не представляющей материальной ценности.

у Потерпевший №9: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 29 000 рублей с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

у Лыонг Суан Куи:

денежные средства в сумме 20 000 рублей;

серебряную цепочку стоимостью 3000 рублей.

у ФИО81:

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 8 800 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности;

денежные средства в сумме 28 000 рублей;

серебряную цепочку стоимостью 4 800 рублей.

у ФИО82: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 20 000 рублей в комплекте с сим-картой, ие представляющей материальной ценности.

у ФИО39 ФИО21 Той: золотое обручальное кольцо стоимостью 10 000 рублей.

у ФИО83:

денежные средства в сумме 13 000 рублей;

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 15 000 рублей в комплекте с сим- картой, не представляющей материальной ценности.

у Потерпевший №8:

денежные средства в сумме 50 000 рублей;

мобильный телефон «

<

данные изъяты> стоимостью 13 000 рублей в комплекте с сим- картой, не представляющей материальной ценности;

3) мобильный телефон «

<

данные изъяты> стоимостью 15 ООО рублей в комплекте с сим-каргой, не представляющей материальной ценности.

у Лe Хиеу Минь:

денежные средства в сумме 6000 рублей;

мобильный телефон «

<

данные изъяты> стоимостью 12 ООО рублей в комплекте с сим- картой, не представляющей материальной ценности;

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 5000 рублей в комплекте с сим- картой, не представляющей материальной ценности.

В то же время, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, участники второй подгруппы (иные лица и ФИО1) подбежали к 2-х этажному деревянному бараку, расположенному на территории ООО «ЭРАТЭКС» по адресу: 

<

адрес>, являющемуся жилищем, в котором проживали граждане СРВ, по лестнице поднялись на 2 этаж, через незапертую металлическую дверь, в целях хищения чужого имущества, незаконно проникли в помещение 2 этажа общежития и совместно ногами выбили входные двери в комнаты №№, в которых проживали граждане СРВ (работники ООО «

<

адрес>» и ООО 

<

адрес> после чего в целях хищения чужого имущества незаконно проникли в указанные комнаты, являющиеся жилищем, где совместно, демонстрируя монтировки, предмет, похожий на пистолет, электрический фонарь с функцией электрошокера, то есть предметы, использованные в качестве оружия, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, действуя согласно заранее разработанного преступного плана и распределения ролей, в совместных интересах со всеми участниками преступной группы, внезапно напали на граждан 

<

адрес>: Потерпевший №10, ФИО85 Потерпевший №11, Потерпевший №4 ФИО84 ФИО88.

Продолжая свою преступную деятельность иные лица и ФИО1, действуя в совместных интересах со всеми участниками организованной группы, насильно сопроводили граждан 

<

данные изъяты> ФИО87 ФИО86 Потерпевший №6 из их комнат в общий коридор, расположенный на 2 этаже общежития, против воли последних поставили их вдоль стены, где, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, демонстрируя монтировки, электрический фонарь с функцией электрошокера и предмет, похожий на пистолет, используя их в качестве оружия, потребовали словесно и жестами от граждан СРВ немедленной передачи им мобильных телефонов, денежных средств, ювелирных украшений и иного ценного имущества, обыскав совместно при этом карманы их одежды и комнаты, открыто похитив принадлежащее им имущество, а именно:

у Потерпевший №10: мобильный телефон «

<

данные изъяты> стоимостью 26 000 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

у Као Суан Нгок:

планшет 

<

данные изъяты>» стоимостью 12 000 рублей;

денежные средства в сумме 65 000 рублей.

-у Потерпевший №11:

денежные средства в сумме 6000 рублей;

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 22 800 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

у Потерпевший №4 Ты:

денежные средства в сумме 10 000 рублей;

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 7 000 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

у Потерпевший №14 ФИО90:

денежные средства в сумме 13 000 рублей;

золотое обручальное кольцо стоимостью 3000 рублей;

мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 20 000 рублей в комплекте с сим- картой. не представляющей материальной ценности.

у ФИО89 Потерпевший №9:

денежные средства в сумме 21 000 рублей;

мобильный телефон 

<

данные изъяты>» стоимостью 23 000 рублей в комплекте с сим- картой, не представляющей материальной ценности.

у ФИО91

денежные средства в сумме 20 000 рублей;

мобильный телефон «Nokia» стоимостью 8000 рублей с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

у Потерпевший №12:

денежные средства в сумме 37 000 рублей;

золотую цепочку с камнем «Феонит» стоимостью 11 500 рублей;

мобильный телефон 

<

данные изъяты>» стоимостью 29 000 рублей в комплекте с сим- картой, не представляющей материальной ценности;

мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 13 000 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

у Потерпевший №13:

денежные средства в сумме 16 000 рублей;

мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 20 000 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности;

мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 3000 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности;

мобильный телефон «

<

данные изъяты> стоимостью 8000 рублей в комплекте с сим- картой, не представляющей материальной ценности.

у ФИО92 Потерпевший №6:

денежные средства в сумме 10 000 рублей;

планшет 

<

данные изъяты>» стоимостью 12 000 рублей в комплекте с сим- картой. не представляющей материальной ценности;

мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 13 000 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности;

мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 12 000 рублей в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

В свою очередь участники третьей подгруппы (иные лица) подбежали к 2-х этажному производственному зданию, расположенному на территории ООО «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, через незапертую металлическую дверь, в целях хищения чужого имущества, незаконно проникли в указанное помещение, где на первом этаже увидели гражданина СРВ - директора по экономике ООО 

<

адрес> - ФИО94, который приехал навестить своих родственников и знакомых из числа работников ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>

Напав на ФИО95, демонстрируя в руках монтировки и нож, потребовав словесно и жестами от него немедленной передачи им мобильных телефонов, денежных средств, ювелирных украшений и иного ценного имущества, угрожая в случае отказа выполнить указанное незаконное требование, порезать его ножом, то есть применением насилия опасного для жизни и здоровью, обыскали карманы одежды ФИО96 и открыто похитили принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, установленный Банком России на ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № за 1 

<

данные изъяты>.), насильно, против воли последнего сопроводили его в комнату отдыха, расположенную на 2-м этаже производственного здания на территории ООО «

<

адрес>», где совместно открыто похитили принадлежащие ФИО97 мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 58 000 рублей, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> (официальный курс доллара 

<

данные изъяты> установленный Банком России на ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № № за 1 

<

данные изъяты>.), 800 рублей, а также ключ-брелок, стоимостью 

<

данные изъяты> от автомобиля 

<

данные изъяты> р.з. №, на котором 

<

данные изъяты> приехал на территорию ООО «

<

адрес>».

После этого двое из состава участников 3 подгруппы, действуя в совместных интересах со всеми членами организованной группы, с заранее приготовленными и привезенными с собой монтировками в целях хищения чужого имущества незаконно через незапертую входную дверь проникли в комнату, расположенную на 2-м этаже производственного здания на территории ООО 

<

адрес>», являющуюся жилищем, в которой находился гражданин 

<

адрес> (работник ООО «

<

адрес>») ФИО98, в целях хищения чужого имущества внезапно напали на ФИО38 ФИО99 и, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, держа над его головой монтировки, потребовали немедленной передачи им мобильных телефонов, денежных средств, ювелирных украшений и иного ценного имущества, обыскав совместно при этом карманы его одежды и открыто похитив у него брелок с ключом в виде кнопок от автоматических ворот, ведущих на территорию ООО «

<

адрес>», принадлежащий ООО «

<

адрес> стоимостью 1 500 рублей, а также имущество, принадлежащее ФИО100, а именно:

мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 22 000 рублей с сим картой, не представляющей материальной ценности;

мобильный телефон 

<

данные изъяты> 6300» стоимостью 1000 рублей с сим картой, не представляющей материальной ценности;

денежные средства в сумме 7000 рублей;

золотое кольцо стоимостью 3000 рублей.

Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на территорию ООО «

<

адрес>» приехала директор ООО «

<

адрес>» ФИО26 ФИО101 увидев которую, участники преступной группы с места преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, точная дата следствием не установлена, участники организованной преступной группы на автомобиле «

<

данные изъяты> №. под управлением ФИО18, на автомобиле 

<

данные изъяты> №. и автомобиле 

<

данные изъяты> № peг. под управлением иных лиц, имея при себе заранее приготовленные комплекты камуфлированной формы, перчатки из трикотажного материала, мотоциклетные подшлемники с прорезями для глаз, монтировки, мобильные телефоны с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, приехали в район места совершения очередного нападения, через бетонный забор проникли на территорию ЗАО «

<

адрес> расположенному по адресу: 

<

адрес>, ногами выбили металлическую входную дверь, ведущую в цех, в котором работали граждане 

<

адрес>, и незаконно проникли в указанное помещение.

Увидев в комнате отдыха гражданина Российской Федерации Потерпевший №1 Потерпевший №1, который приехал на территорию ЗАО 

<

адрес>» на автомобиле 

<

адрес> №., чтобы перевезти изготовленную гражданами 

<

адрес> готовую продукцию в 

<

адрес> для последующей реализации, организатор и неустановленный участник преступной группы, действуя в совместных со всеми соучастниками интересах, внезапно напали на него. При этом неустановленный участник преступной группы, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, в целях хищения чужого имущества, обхватил Потерпевший №1 руками за горло, обойдя его сзади, тем самым, ограничив свободу его передвижения, а организатор, действуя в совместных интересах со всеми участниками организованной группы, приставил неустановленное огнестрельное оружие - пистолет ограниченного поражения калибра 9мм, используемый в качестве оружия, к виску Потерпевший №1, применив его в целях хищения чужого имущества. Тем самым, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, организатор завладел имуществом принадлежащим Потерпевший №1, а именно:

мобильным телефоном «

<

данные изъяты>» стоимостью 12 500 рублей с сим картой, не представляющей материальной ценности;

денежными средствами в сумме 33 000 рублей;

золотым кольцом стоимостью 6 000 рублей;

серебряной цепочкой стоимостью 5 000 рублей.

Продолжая свою преступную деятельность, неустановленный участник преступной группы, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, с целью подавления воли Потерпевший №1 к возможному сопротивлению, нанес последнему удар кулаком в область щеки, отчего последний испытал физическую боль.

После этого, неустановленный участник преступной группы и организатор совместно вывели Потерпевший №1 из комнаты отдыха в помещение цеха, где совместно посадили на стул, после чего организатор приказал Потерпевший №1 опустить голову вниз, не смотреть по сторонам, чтобы последний не мог видеть, что происходит вокруг.

Испугавшись, Потерпевший №1 выполнил данное требование.

Затем, в период с 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ организатор, ФИО1 и иные лица, обнаружив в цеху нескольких неустановленных граждан 

<

адрес>, угрожая последним пригодным к целевому применению огнестрельным оружием - неустановленным пистолетом ограниченного поражения калибра 9мм в комплекте с патронами и монтировками, то есть предметами, используемыми в качестве оружия, действуя согласно заранее разработанного преступного плана и распределения ролей, внезапно напали на них, насильно сопроводили их из производственных помещений в общий коридор, расположенный на 1 этаже цеха, против воли последних поставили их вдоль стены, где, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, потребовали от граждан 

<

данные изъяты> немедленной передачи им мобильных телефонов, денежных средств, ювелирных украшений и иного ценного имущества, обыскав совместно при этом карманы их одежды, открыто похитили принадлежащее им неустановленное имущество, сложив его в заранее приготовленный рюкзак.

Продолжая свою преступную деятельность, с целью неправомерного завладения без цели хищения автомобилем 

<

данные изъяты> № peг., стоимостью 420 000 рублей, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, они сопроводили Потерпевший №1 против его воли из помещения цеха в автомобиль, где посадили его на водительское место в указанном транспортном средстве, находившемся на территории ЗАО 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, в кузове которого находилось неустановленное имущество (одежда, изготовленная гражданами СРВ).

Затем, часть участников группы села на пассажирское сиденье автомобиля 

<

данные изъяты> №., где один из них, угрожая Потерпевший №1 неустановленным пистолетом ограниченного поражения калибра 9мм, используемым в качестве оружия, то есть с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал, чтобы последний выехал с территории ЗАО «

<

адрес> и проследовал на участок местности в район 

<

адрес> 

<

адрес>.

Потерпевший №1, осознавая физическое и численное превосходство нападавших, а так же реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, выполнил их незаконные требования, после чего на автомобиле 

<

данные изъяты> №. перевез часть участников организованной группы, а также похищенное неустановленное имущество с территории ЗАО «

<

адрес>» на участок местности в район 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Остальные члены группы, включая ФИО1, также скрылись с места преступления с похищенным имуществом.

После совершения нападения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, участники преступной группы перегрузили неустановленное похищенное имущество из кузова автомобиля 

<

данные изъяты> р.з. № в автомобили 

<

данные изъяты> р.з. № peг., «

<

данные изъяты> №. и 

<

данные изъяты> р.з. №., вывезли его в гараж к ФИО1, расположенный у 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, а в последующем распорядились по своему усмотрению.

Автомобиль 

<

данные изъяты> № peг. в исправном состоянии и потерпевшего Потерпевший №1 оставили на участке местности в районе д. Демихово 

<

адрес>.

В результате их преступных действий потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 56 500 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, точная дата следствием не установлена, ФИО18, в группе с другими участниками преступной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью открытого хищения имущества у лиц вьетнамской национальности, надели на лица заранее приготовленные мотоциклетные подшлемники с прорезями для глаз и, дождавшись, когда граждане 

<

адрес> Потерпевший №2 и Потерпевший №12 Потерпевший №3 вышли из подъезда 

<

адрес> на улицу, применили к ним насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно: ФИО18 руками толкнул Потерпевший №12 Потерпевший №3, отчего последняя упала на землю, и открыто похитил, вырвав из ее рук, пустую дамскую сумку стоимостью 500 рублей.

Он же, и другой участник нанесли Потерпевший №2 не менее 5 ударов руками по лицу и телу, чем причинили последнему физическую боль, от которых Потерпевший №2 упал на землю, и открыто похитили, вырвав из рук Потерпевший №2, принадлежащую последнему кожаную черную сумку, не представляющую материальной ценности, в которой находились:

мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 8 150 рублей в комплекте с не представляющей материальной ценности сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>

водительское удостоверение на имя Потерпевший №2, страховой полис на микроавтобус 

<

данные изъяты> № свидетельство о регистрации транспортного средства на микроавтобус 

<

данные изъяты> №., не представляющие материальной ценности;

денежные средства в сумме 5 000 рублей.

С похищенным имуществом они с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 и иные участники организованной группы, с целью хищения чужого имущества, через бетонный забор проникли на территорию ЗАО 

<

адрес> расположенному по адресу: 

<

адрес>, руками отогнули нижний угол металлической входной двери, ведущей в цех, в котором работали граждане 

<

адрес> и проникли внутрь помещения цеха. 

Увидев в комнате отдыха гражданина Российской Федерации вьетнамца Потерпевший №1, который приехал на территорию ЗАО «

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> № чтобы перевезти изготовленную гражданами СРВ готовую продукцию в 

<

адрес> для последующей реализации, ФИО18 и иные лица напали на него.

При этом один из участников группы продемонстрировал Потерпевший №1 неустановленное огнестрельное оружие - пистолет ограниченного поражения калибра 9 мм., угрожая, тем самым, ему применением насилия опасного для жизни и здоровья.

После этого ФИО18 и иные участники совместно открыто похитили у Потерпевший №1 принадлежащее ему имущество, а именно:

мобильный телефон 

<

данные изъяты>» стоимостью 4 100 рублей с сим картой, не представляющей материальной ценности;

планшет «

<

данные изъяты> стоимостью 13 000 рублей.

Продолжая свою преступную деятельность, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и иные лица, обнаружив в цеху нескольких неустановленных граждан СРВ, угрожая последним пригодным к целевому применению огнестрельным оружием - неустановленным пистолетом ограниченного поражения калибра 9 мм. в комплекте с патронами и монтировками, то есть предметами, используемыми в качестве оружия, действуя согласно заранее разработанного преступного плана и распределения ролей, внезапно напали на них, насильно сопроводили их из производственных помещений в общий коридор, расположенный на 1 этаже цеха, против воли последних поставили их вдоль стены, где, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, потребовали от граждан СРВ немедленной передачи им мобильных телефонов, денежных средств, ювелирных украшений и иного ценного имущества, обыскав совместно при этом карманы их одежды, открыто похитив принадлежащее им неустановленное имущество, сложив его в заранее приготовленный рюкзак.

Обнаружив в коридоре цеха пакеты с неустановленным имуществом (одеждой, изготовленной гражданами СРВ), участники преступной группы и ФИО1, с целью последующего его хищения, потребовали, чтобы граждане 

<

адрес> перенесли имущество в кузов автомобиля 

<

данные изъяты>» р.з. №., находившийся на территории ЗАО «Стройнефтемаш» по адресу: 

<

адрес>.

Испугавшись, неустановленные граждане 

<

адрес> выполнили данное незаконное требование.

Когда около 3 часов ДД.ММ.ГГГГ на территории ЗАО 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, появились сотрудники полиции, участники преступной группы и ФИО18 с места преступления с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №1 и неустановленным гражданам 

<

адрес> скрылись, оставив приготовленную к вывозу на автомобиле «

<

данные изъяты>» одежду, изготовленную гражданами СРВ.

Впоследствии похищенным в ходе нападения имуществом участники организованной группы распорядились по своему усмотрению.

В результате их преступных действий потерпевшему Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб в размере 17 100 рублей.

В начале ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> между участниками организованной преступной группы, в число которых вошел ФИО1, была достигнута договоренность о совершении под видом сотрудников правоохранительных органов нападения на граждан СРВ, работавших и проживавших на территории ООО «

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, на которых участники данной преступной группы ранее совершили аналогичное нападение ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения у них и организаций, в которых они работали (ООО 

<

адрес>» и ООО 

<

адрес>») денежных средств, мобильных телефонов, ювелирных украшений и иного ценного имущества, неправомерного завладения без цели хищения автомобилем 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> р.з. №., принадлежащего Потерпевший №17, который участники преступной группы обнаружили в момент разбойного нападения ДД.ММ.ГГГГ на территории ООО 

<

адрес>», на котором планировали вывезти похищенное имущество с места преступления в безлюдное место.

При этом данное нападение спланировали осуществить под видом сотрудников ФМС и правоохранительных органов, в камуфлированной одежде, подшлемниках для мотоциклистов с прорезями для глаз, перчатках, с использованием огнестрельного оружия (револьвера калибра 7,62 мм в комплекте с патронами, неустановленного пистолета ограниченного поражения калибра 9 мм. в комплекте с патронами), предмета, похожего на пистолет, ножей, специальных средств - монтировок, то есть предметов, используемых в качестве оружия, автотранспорта, находящегося в пользовании участников преступной группы.

С целью совершения нападения, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, участники организованной группы на автомобиле 

<

данные изъяты> р.з. №. под управлением ФИО1, на автомобиле 

<

данные изъяты> р.з. №. и автомобиле 

<

данные изъяты> р.з. № под управлением других лиц, имея при себе заранее приготовленные комплекты камуфлированной формы, перчатки из трикотажного материала, мотоциклетные подшлемники с прорезями для глаз, монтировки, нож, мобильные телефоны с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, 2 электрических фонаря (один из которых с функцией электрошокера), предметы похожие на пистолет, приехали в район места совершения преступления.

Реализуя заранее спланированный и подготовленный план совершения преступных действий, руководитель разделил участников организованной группы на 3 подгруппы для того, чтобы совершить нападение на граждан СРВ, находящихся на территории в нескольких помещениях, одновременно.

ФИО1 вошел во вторую подгруппу. 

На территорию ООО «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, участники преступления проникли через входные автоматические ворота, которые один из них открыл при помощи ключа-брелка, принадлежащего ООО «

<

адрес>», похищенного ранее в ходе разбойного нападения ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, участники первой подгруппы подбежали к 2-х этажному деревянному бараку, расположенному на территории ООО «ФИО34», и через незапертую металлическую дверь проникли в помещение 1 этажа общежития, где совместно ногами выбили входные двери в комнаты №№ и проникли внутрь этих комнат.

Угрожая пригодным к целевому применению огнестрельным оружием - револьвером калибра 7,62 мм. в комплекте с патронами, неустановленным пистолетом ограниченного поражения калибра 9 мм. в комплекте с патронами, предметом, похожим на пистолет, ножом и монтировками, используя их в качестве оружия, а также применением насилия опасного для жизни и здоровья, действуя согласно заранее разработанного преступного плана и распределения ролей, в совместных интересах со всеми участниками преступной группы, внезапно напали на граждан 

<

адрес>: ФИО102, насильно сопроводили их из комнат в общий коридор, расположенный на 1 этаже общежития, против воли последних поставили их вдоль стены, где, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, потребовали от граждан 

<

адрес> немедленной передачи им мобильных телефонов, денежных средств, ювелирных украшений и иного ценного имущества, обыскав совместно при этом карманы их одежды и комнаты, открыто похитив принадлежащее им имущество, а именно:

у ФИО103

мобильный телефон «

<

данные изъяты> стоимостью 24 000 рублей с сим-картой, не представляющей материальной ценности;

денежные средства в сумме 4 400 рублей;

наручные часы марки «

<

данные изъяты> стоимостью 10 000 рублей.

у ФИО39 Потерпевший №4:

мобильный телефон «Lenovo А2010-а» стоимостью 7 000 рублей с сим-картой, не представляющей материальной ценности;

денежные средства в сумме 2 000 рублей;

женские наручные часы «АТОМАХ QUARTZ» стоимостью 450 рублей.

у ФИО104: серебряную цепочку стоимостью 3 000 рублей.

у ФИО105:

мобильный телефон «

<

данные изъяты> стоимостью 11 000 рублей с сим-картой, не представляющей материальной ценности;

мобильный телефон 

<

данные изъяты>» стоимостью 2 000 рублей с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

у ФИО106: планшет 

<

данные изъяты> в комплекте с зарядным устройством и с сим-картой, не представляющей материальной ценности, принадлежащие его отцу - Хо ФИО21 Фук стоимостью 5 000 рублей.

у Потерпевший №14:

мобильный телефон 

<

данные изъяты>» стоимостью 1 000 рублей с сим-картой, не представляющей материальной ценности;

денежные средства в сумме 4 000 рублей.

у ФИО107 денежные средства в сумме 500 рублей.

В это же время, участники второй подгруппы, в состав которой входил ФИО1, аналогичным образом проникли в помещения комнат №№ расположенных на втором этаже общежития, угрожая монтировками, электрическим фонарем с функцией электрошокера, используя их в качестве оружия, а также применением насилия опасного для жизни и здоровья, внезапно напали на граждан 

<

адрес>: Потерпевший №15, Потерпевший №1 ФИО21 ФИО108 Потерпевший №9, ФИО3 ФИО109 Потерпевший №6, насильно сопроводили их из комнат в общий коридор, расположенный на 2 этаже общежития, против воли последних поставили их вдоль стены, где, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, в том числе при помощи жестов, потребовали от граждан СРВ немедленной передачи им мобильных телефонов, денежных средств, ювелирных украшений и иного ценного имущества, обыскав совместно при этом карманы их одежды и комнаты, открыто похитив принадлежащее им имущество, а именно:

у Потерпевший №15:

мобильный телефон 

<

данные изъяты> модель «А 33w» стоимостью 13 000 рублей с 2 сим-картами, не представляющими материальной ценности;

денежные средства в сумме 1 000 рублей.

у Потерпевший №1 ФИО21 ФИО112: серебряную цепочку стоимостью 4 000 рублей.

у ФИО110 Потерпевший №9:

зарядное устройство для мобильного телефона «Iphone» стоимостью 500 рублей;

наушники 

<

данные изъяты> для мобильного телефона «Iphone» стоимостью 500 рублей.

у Потерпевший №12: мобильный телефон «IPhone А 1457» стоимостью 22 000 рублей с сим картой, не представляющей материальной ценности.

у ФИО111 Потерпевший №6:

мобильный телефон 

<

данные изъяты>» стоимостью 2 000 рублей с сим-картой, не представляющей материальной ценности;

серебряную цепочку стоимостью 5 000 рублей.

Участники третьей подгруппы подбежали к 2-х этажному производственному зданию, расположенному на территории ООО «

<

адрес>», через незапертую металлическую дверь незаконно проникли в указанное помещение, поднялись на 2 этаж, через незапертую входную дверь проникли в комнату, являющуюся жилищем, в которой находились граждане 

<

адрес> ФИО38 ФИО114, где совместно, угрожая монтировкой, то есть предметом, используемым в качестве оружия, и предметом, похожим на пистолет, используя их в качестве оружия, то есть применением насилия опасного для жизни и здоровья, внезапно напали на ФИО113, потребовав передачи им мобильных телефонов, денежных средств, ювелирных украшений и иного ценного имущества, обыскав совместно при этом карманы их одежды и комнату, открыто похитив следующее имущество, принадлежащее ФИО38 Суан Ан, а именно:

мобильный телефон 

<

данные изъяты>» стоимостью 26 000 рублей с сим-картой, не представляющей материальной ценности;

мобильный телефон 

<

данные изъяты>» стоимостью 4 000 рублей с сим-картой, не представляющей материальной ценности.

Продолжая свою преступную деятельность, один из участников нападения незаконно потребовал от ФИО115 передачи ему ключей от автомобиля «

<

данные изъяты> р.з. №., принадлежащего Потерпевший №17, находящегося на территории ООО 

<

адрес>», на котором планировалось вывезти похищенное имущество.

ФИО116 ответил, что не может выполнить данное незаконное требование, так как ключи от автомобиля находились у гражданина 

<

адрес> Потерпевший №14, который в момент нападения был в здании общежития на территории ООО 

<

адрес>».

Получив от ФИО117 отказ, неустановленный участник преступной группы, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, с целью подавления воли потерпевшего к возможному сопротивлению, нанес последнему удар металлической монтировкой в область правого бока, после чего, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал указать на гражданина 

<

адрес> Потерпевший №14, чтобы отобрать у последнего ключи от автомобиля «

<

данные изъяты> р.з. №.

Испугавшись, ФИО38 Суан Ан согласился выполнить данное требование и показал нападавшим Потерпевший №14 ФИО118 который вынужден был передать ключи от автомашины.

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, двое их участников группы, с целью хищения имущества, находящегося в автомашине и перевозки похищенного имущества, сели в салон автомобиля 

<

данные изъяты>» р.з. №., принадлежащего Потерпевший №17, стоимостью 1 100 000 рублей, находившегося на территории ООО «ФИО34», в кузове которого находилось следующее имущество, принадлежащее ООО «

<

адрес>

90 мужских курток стоимостью 500 рублей за штуку на общую сумму 45 000 рублей;

238 женских курток стоимостью 500 рублей за штуку на общую сумму 119 000 рублей;

11 товарных накладных, не представляющих материальной ценности;

Ключ - брелок от автоматических ворот, стоимостью 1 500 рублей, после чего на указанном автомобиле перевезли данное имущество с места преступления в лесной массив, расположенный, в районе 90 км автомобильной дороги федерального значения 

<

адрес>

Когда около 1 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории ООО «

<

адрес> появились сотрудники полиции, ФИО1 и другие участники преступной группы с места происшествия скрылись с похищенным имуществом, принадлежащим гражданам СРВ.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, участники преступной группы и ФИО1 перегрузили похищенные куртки, принадлежащие ООО «

<

адрес>» из кузова автомобиля 

<

данные изъяты> р.з. № в автомобили 

<

данные изъяты> р.з. №., «

<

данные изъяты> р.з. №. и «Mitsubishi Pajero Sport» р.з. А 725 КС 750 peг., на которых отвезли их с целью последующей реализации в гараж к ФИО18, расположенный у 

<

адрес> д. Малая Дубна 

<

адрес>.

Автомобиль «

<

данные изъяты> р.з. №. был оставлен ими в лесном массиве, расположенном в районе 90 км автомобильной дороги федерального значения 

<

данные изъяты> в исправном состоянии.

Впоследствии похищенным в ходе нападения имуществом участники преступной группы распорядились по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в содеянном признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве с ним было заключено по его инициативе, с его согласия, при участии защитника, он поддерживает заявленное им ходатайство и представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Условия рассмотрения дела и постановления приговора в соответствии с главами 40 и 40.1 УПК РФ ему разъяснены и понятны.

Защитник Коробкова В.А. поддержал позицию ФИО1, пояснив, что досудебное соглашение с его подзащитным было заключено добровольно, по инициативе ФИО1, с его участием, после проведения с последним необходимой консультации. Обязательства, которые были взяты подсудимым на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме.

Потерпевшие по делу по вызову суда в судебное заседание не явились, что не является препятствием для рассмотрения дела в их отсутствие.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Действия ФИО1 по факту нападения на граждан 

<

адрес>, работавших на территории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч.4 ст. 162 УК РФ, так как он совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище и помещение, организованной группой, в особо крупном размере.

По факту нападения на граждан 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории ЗАО «

<

адрес>» 

<

адрес> суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, так как он совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой.

По факту хищения имущества у граждан 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ год на 

<

адрес> суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ, так как он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, организованной группой.

По факту нападения на граждан 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на территории ЗАО «

<

адрес> 

<

адрес> суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, так как он совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой.

По факту нападения на граждан 

<

адрес> на территории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, так как он совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище и помещение, в крупном размере, организованной группой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, из которых следует, что он не судим, на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства заместителем главы администрации сельское поселение «Малодубенское» характеризуется удовлетворительно; по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции 

<

адрес> характеризуется отрицательно, по месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ обнаруживает признаки расстройства личности. Указанные особенности психики ФИО1 не выходят за рамки характерологических и не лишали его, на период совершения преступлений, возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды времен, относящиеся к правонарушениям, ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства. В настоящее время ФИО1 также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать по ним показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, судом признаются: его явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, помощь в отыскании похищенного имущества, наличие у него малолетнего ребенка, а также имеющиеся у него хронические заболевания. 

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.

С учетом характера и тяжести совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ и назначает наказание подсудимому в соответствии с требованиями п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку определить степень участия и роль каждого из соучастников преступлений до рассмотрения основного уголовного дела не представляется возможным, суд оставляет исковые требования потерпевших Потерпевший №1 на сумму 73 600 рублей, Потерпевший №2 на сумму 13 150 рублей, Потерпевший №12 Потерпевший №3 на сумму 500 рублей без рассмотрения. Исковые требования потерпевших подлежат рассмотрению после принятия окончательного решения по уголовному делу с учетом доказанности вины других участников преступлений, а также их роли в совершении преступлений. При этом за потерпевшими суд признает право на гражданский иск, вопрос о размере возмещения которого, оставить в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.3 ст. 161, п. «а» ч.4 ст. 162, п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, по которым назначить ему следующие наказания.

- по п.п. «а,б» ч.4 ст. 162 УК РФ - в виде четырех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по п «а» ч.4 ст. 162 УК РФ - в виде трех лет шести месяцев лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ - в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по п «а» ч.4 ст. 162 УК Р.Ф. - в виде трех лет шести месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по п «а» ч.4 ст. 162 УК РФ - в виде трех лет шести месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО1 четыре года шесть месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Засчитать в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 в порядке меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.1 п. «а» ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ).

Решение вопроса о вещественных доказательствах по делу оставить до рассмотрения основного уголовного дела.

Гражданские иски потерпевшего Потерпевший №2 на сумму 13 150 рублей, потерпевшего Потерпевший №12 Потерпевший №3 на сумму 500 рублей, потерпевшего Потерпевший №1 на сумму 73 600 рублей оставить без рассмотрения до принятия решения по основному уголовному делу, признав за ними право на удовлетворение иска в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, то есть в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному защитнику, с которым у него заключено соглашение, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, либо отказаться от защитника в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Е. Комиссаров